
“PROJETO DE APOIO À CRIAÇÃO DOS MOSAICOS DA SERRA DO MAR” 
(Contrato IS-RBMA x CEPF 2005-2006) 

OFICINA REGIONAL II – MOSAICO BOCAINA 
12 e 13 de setembro de 2006 – PARNA Serra da Bocaina 

LISTA DE PRESENÇA 
 

 
NOME INSTITUIÇÃO TELEFONE EMAIL 
Adriana Matoso IF/SP (11) 8325-9773 

(11) 6231-1847 
amattoso@uol.com.br 

André Nolf IA-RBMA (11) 6232-5728 andrenolf@rbma.org.br 
Clarissa Magalhães ABDL (11) 3719-1532 clarissa@ig.com.br 
Claudia Garça FEEMA RJ/DIVEA (21) 3891-3415 

(21) 8604-5881 
claudiagraca@yahoo.com.br 

Dalton Novaes PNSB/IBAMA (12) 3117-1225 
(12) 3117-2183 
(12) 3117-2188 

dalton.novaes@ibama.gov.br 

Eliane Simões NUCLEO PICINGUABA/IF (12) 3932-9011 
(12) 3832-1397 

licanp@terra.com.br/npic@uol.com.br 

Fernando Capelo IA -RBMA (11) 6232-5728 fccapelo@ig.com.br 
Graziela Moraes APA Cairuçu/IBAMA (24) 3371-1400 grazielamoraes@hotmail.com 
Heloísa Dias IA-RBMA (11) 6232-5728 helocnrbma@uol.com.br 
João Paulo IF/ PESM NSV (21) 3832-9011 

(21) 3832-1230 
joaovillani@itelefonica.com.br 

José Luis  FEEMA  (21) 3891-3415 depdivea01@feema.rj.com.br 
Marcelo Guimarães Associação Cairuçu (24) 3371-4881 marcelo@cairucu.org 
Marcelo Motta IBAMA/ PNS Bocaina marcelo.motta@ibama.gov.br 
Ney França IBAMA/ CAIRUÇU (24) 3371-1400 neyfranca@paratyweb.com.br 
Silvia Peixoto IBAMA/ESEC Tamois (24) 3362-9885 sihiaspeixoto@yahoo.com.br 
Sylvia Chada IBAMA/ ESEC Tamoios (24) 3362-9885 sylvia.chada@ibama.gov.br 
 


